UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra psychologie

Oddělení klinické psychologie

TEZE DISERTAČNÍ PRÁCE

**Úprava, ověření, standardizace a vydání elektronické podoby
screeningového dotazníku Dětské autistické chování (DACH)**

Editing, validation, standardization and preparation for publication of
electronic version of an screening diagnostic questionnaire DACH

Školitel: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

2015

Mgr. Veronika Šporclová

OBSAH

ÚVOD..... 3
1 TEORETICKÁ ČÁST 4
1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY AUTISMU..... 4
1.2 ETIOLOGIE 4
1.3 PATOLOGICKÝ PROCES 5
1.4. KLINICKÁ MANIFESTACE 6
1.5 DIAGNOSTIKA..... 7
1.6 LÉČBA A TERAPIE PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA 7
1.7 DOPAD DIAGNÓZY 8
2 EMPIRICKÁ ČÁST 9
2.1 VÝCHODISKA A CÍLE VÝZKUMU 9
2.1.1 <i>Stručný popis dotazníku DACH</i> 9
2.1.2 <i>Obecná užitečnost</i> 10
2.2 METODY 11
2.2.1 <i>Pilotní výzkum</i> 11
2.2.2 <i>Výzkumný soubor</i> 11
2.2.3 <i>Diagnostické vyšetření</i> 12
2.3 VÝSLEDKY 12
2.3.1 <i>Změny v dotazníku</i> 12
2.3.2 <i>Psychometrické vlastnosti dotazníku</i> 13
3 DISKUSE A ZÁVĚR 16
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 21

ÚVOD

O problematice poruch autistického spektra (PAS) se v poslední době hovoří stále častěji, velmi často v souvislosti se zvyšující se prevalencí autismu, resp. narůstajícím počtem diagnostikovaných osob. Bohužel někdy je autismus laickou i odbornou veřejností bagatelizován a považován za módní diagnózu, kterou se rodiče snaží ospravedlnit nezvládnutou výchovu svých dětí. Autismus není na první pohled vidět, projevuje se nápadným a nestandardním chováním.

Zhruba 50 % rodičů autistických dětí pojímá podezření na nějaký problém ve vývoji dítěte již během prvního roku jeho života a do osmnáctého měsíce jeho věku již většina rodičů sdělí své pochybnosti lékaři (Ornitz et al., 1977). Pokud nemá lékař či jiný odborník dostatek zkušeností a nemá o autismu a široké variabilitě projevů této poruchy dostatečné povědomí, nemusí poruchu autistického spektra u dítěte rozpoznat. Nápadné chování a nepřiměřené reakce dítěte tak mohou být nesprávně interpretovány jako nevychovanost, rozmazlenost, provokace, apod. Dítě pak zůstává bez speciálního vyšetření, které by rodičům otevřelo cestu k porozumění jejich dítěti a dítěti pomohlo porozumět světu, ve kterém se kvůli autismu špatně orientuje.

Deset let pracuji v Asociaci pomáhající lidem s autismem APLA Praha, střední Čechy. Čím déle se problematice autismu věnuji, tím intenzivněji si uvědomuji, že s teoretickými vědomostmi si v přímé práci s těmito lidmi nevystačím. Velkým zdrojem informací a poznání, jak závažný problém autismus je, jsou pro mě setkávání s rodiči v rámci rodičovských skupin, lektorování seminářů pro rodiče, pedagogy i odborníky z různých oborů, ale především účast na táborech a jiných pobytech s dětmi s autismem.

Téma disertační práce jsem si vybrala proto, abych se pokusila usnadnit rodičům jejich cestu k diagnóze a sekundárně také zmírnit jejich míru stresu i obviňování za špatné výchovné vedení dítěte. Cílem výzkumu je standardizace české screeningové metody Dětské autistické chování DACH. Ve světě existuje několik screeningových metod pro odhalení rizika autismu, které jsou některými odborníky využívány také v České republice, ovšem žádná z těchto metod nebyla adaptována a standardizována na české podmínky. U dětských vývojových poruch platí, že čím dříve je porucha odhalena, tím lépe. Stanovení diagnózy otevírá dveře k účinné pomoci a pomáhá rodičům ve snaze zajistit dítěti vhodnou péči.

1 TEORETICKÁ ČÁST

Abychom mohli problém řešit a léčit, musíme znát jeho příčinu. Teoretická část disertační práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou autismu v širším kontextu. Kapitoly teoretické části disertační práce na sebe navazují a odhalují dlouhý proces, který vede k léčbě, resp. terapii poruch autistického spektra:

Etiologie → Patologický proces → Klinická manifestace → Diagnostika → Léčba.

1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY AUTISMU

V první kapitole se věnuji základním charakteristikám poruch autistického spektra a vymezení pojmů. Pozornost je v této kapitole věnována prevalenci autismu, diskutovány jsou zde možné příčiny nárůstu autismu, jsou porovnány výsledky studií z minulosti a nejnovějších epidemiologických studií.

Autismus byl poprvé popsán americkým psychiatrem Leo Kannerem v roce 1943. Zvláštní pozornosti se autismu dostalo teprve v posledních dvou desetiletích mimo jiné také v souvislosti s údaji o dramatickém nárůstu prevalence. Průměrná prevalence PAS v současné době je udávána jako 1% populace (Baird, 2006; Baroh-Cohen, 2009). Nejnovější epidemiologická studie v USA prokázala některou z forem autismu dokonce u 1 dítěte z 68 (1 ze 42 chlapců, 1 ze 189 dívek)¹. Na zvýšení počtu diagnostikovaných ve světě i v České republice se podílí lepší rozpoznání a odhalení problému; změny ve výzkumné metodologii; zvýšení dostupných diagnostických služeb; větší povědomí mezi odborníky a rodiči; akceptování komorbidit a rozšíření diagnostických kritérií (Brugha, et al., 2011; Baron-Cohen et al., 2009; Fernell & Gillberg, 2010; Hinkka-Yli-Salomäki et al., 2014; Kadesjö, Gillberg & Hagberg, 1999).

1.2 ETIOLOGIE

Druhá kapitola je věnována možným příčinám vzniku autismu. Ačkoliv probíhají rozsáhlé vědecké studie, přesná příčina autismu není doposud známá. Problematika autismu je v posledních letech v popředí výzkumu, autismus je nejzkoumanější diagnózou dětské psychiatrie (Hrdlička, 2006). Ačkoliv se stále objevují různé teorie etiologie autismu, jako

¹ CDC (Centers for Disease Control and Prevention) <http://www.cdc.gov/ncbddd/autism/data.html> [cit.24.8.2015]

např. očkování, autismus jako metabolická porucha, imunologická abnormita, odbornou veřejností je akceptován názor o neurobiologické podstatě autismu (Ošlejšková, 2006), o které pojednávají další kapitola. Vzhledem k tomu, že spektrum fenotypů je u autismu široké, nelze vznik této poruchy vysvětlit jedním biologickým faktorem. V etiologii autismu má vysoký podíl genetika, autistické chování je důsledkem mnoha různých patologických mechanismů, ve velké části případů důsledkem náhodných nových mutací desítek genů potřebných pro vývoj mozku (Willsey & State, 2015; He et al., 2013; Vorstman et al., 2014; Havlovicová, 2014; Hertz-Picciotto et al., 2006; Tordjman et al., 2014). Určitý vliv ovšem mohou mít nezávislé rizikové faktory v těhotenství, perinatální či perinatální komplikace, jež se kauzálně podílejí na rozvoji autismu.

1.3 PATOLOGICKÝ PROCES

Třetí kapitola disertační práce je věnována neurobiologické podstatě autismu. Za poslední desetiletí byla provedena spousta studií, které se snažily objasnit neurobiologickou podstatu autismu, ale i navzdory velkému pokroku v této oblasti zůstává tento problém zatím nevyřešen.

Autismus je jednou z poruch vývoje mozku, která postihuje komplexní chování člověka. Mozkové struktury, propojení neuronálních sítí a vývoj mozkové neurochemie je pod kontrolou genů, hormonů, ale i pod vlivem prostředí, které může významně modulovat chování člověka i jeho fenotyp (Ošlejšková, 2006). Neuropatologické nálezy u lidí s PAS prokazují nadměrný růst mozku v prvních dvou letech života, změny v limbickém systému (vyšší hustota buněk a menší velikost neuronů), v mozečku (nižší počet Purkyňových buněk), mozkovém kmeni, mozkové kůře (kortikální dysgeneze), změny v mediátorových systémech CNS (cholinergní

[…]


Na základě výsledků tohoto výzkumu byla prokázána schopnost dotazníku v 72% odhalit symptomy autismu u dětí, které autismus, resp. pervazivní vývojovou poruchu, mají (senzitivita=0,72) a v 79% vyloučit pervazivní vývojovou poruchu u těch, kteří jí netrpí (specifická=0,79). Tento výsledek je velmi uspokojivý, přihlédneme-li ke skutečnosti, že děti, které jsou v této práci označovány jako zdravé, resp. bez potvrzené diagnózy autismu, byly podrobeny psychologickému vyšetření z důvodu jejich nestandardního vývoje a obavami z přítomnosti autismu - nejedná se tedy o děti zcela zdravé, bez jakýchkoliv vývojových obtíží. Tyto výsledky jsou v souladu se závěry výzkumné studie Thorové (2003), které prokázaly schopnost dotazníku odhalit symptomy charakteristické pro autismus od jiných vývojových obtíží.

McCallovou plošnou standardizací byly upřesněny hranice positivity pro riziko přítomnosti autismu. U dětí, které dosáhly v dotazníku hodnoty $\geq 30\%$ kladných odpovědí, by mělo být indikováno odborné vyšetření. Hodnoty v rozmezí 18-29% jsou pro riziko autismu nižší, ale také vývoj těchto dětí by měl být konzultován odborníkem. Hodnoty $\geq 58\%$ nebyly příliš časté, při dosažení takto vysokých skóre by byla vhodná konzultace s odborníkem a podrobnější analýza kladných odpovědí.

Použití dotazníku DACH je doporučováno u dětí, jejichž mentální věk dítěte převyšuje 18 měsíců. První projevy autismu sice lze u dětí s těžší symptomatikou autismu pozorovat již okolo jednoho roku, ale rodiče bez dostatečných zkušeností nemusí tyto první projevy zachytit. Okolo 18 měsíců věku je již škála sociálně komunikačních dovedností u dítěte bohatší a atypie v chování dokážou rodiče lépe rozpoznat. Čím těžší je symptomatika autismu, tím dříve rodiče abnormality v chování zaznamenají a snaží se vyhledat odbornou pomoc. Autismus je neurovývojová porucha a neuroplasticita mozku, které se pro zmírnění symptomatiky autismu využívá, je u dětí v raném věku největší. Proto se celosvětově vyvíjí

metody na odhalení symptomů autismu u dětí ve věkovém rozmezí 18-24 měsíců. V ČR bývají často i navzdory obavám rodičů a zcela zjevným vývojovým obtížím dítěte tyto problémy bagatelizovány a rodiče bývají uklidňováni, že dítě ze svého opoždění „samo vyrostě“, případně jsou rodiče napomínáni, že dítě zbytečně pozorují. Pouze výjimečně bývají děti mladší tří let odesláni na odborné vyšetření. Tento fakt potvrzuje také průměrný věk dětí z výzkumného souboru, který byl 54 měsíců, pouze 27 dětí bylo mladší tří let. Vezmeme-li v potaz, že čekací doba na diagnostické vyšetření v APLA je průměrně jeden rok (a podobně dlouhé čekací doby jsou dle aktuálních informací také na ostatních odborných pracovištích), ztrácí rodina čas, který je v terapii neurovývojových poruch zásadní.

Symptomy, resp. charakteristiky autismu, které jsou v jednotlivých položkách dotazníku zkoumány, jsou spíše popisovány než klasicky definovány výstižnějším odborným termínem. V některých případech snaha definovat daný symptom předdefinátorními formami může působit zbytečně, ale cílem je, aby dotazník byl srozumitelný všem lidem bez ohledu na úroveň dosaženého vzdělání i míry informovanosti o problematice autismu. Praktickým výstupem tohoto projektu je elektronická interaktivní forma dotazníku, která je volně dostupná na e-learningovém portálu APLA Praha. Pro lepší srozumitelnost se do této elektronické verze dotazníku ke složitějším položkám připravuje nápověda v podobě fotografií či videí s ukázkou popisovaného chování.

Při vyplňování dotazníku rodiče občas zmiňovali problémy při nutnosti rozhodnout se mezi variantou „SOUHLASÍ“ - „NESOUHLASÍ“. V případech, kdy si rodiče nebyli jisti svou odpovědí, zaškrtnli odpověď „NEMOHU POSOUDIT“, ale při větším počtu neposuzovaných položek může být výsledek dotazníku výrazně zkreslen. Tuto námitku rodičů je důležité vzít v potaz pro další vývoj dotazníku. I diagnostické metody jsou škálové, projevy dítěte se hodnotí na škále 0-3 (ADI-R, ADOS) nebo 1-4 (CARS). V další úpravě dotazníku by proto bylo vhodné položky změnit na škálové případně umožnit rodičům více možností pro odpovědi (např. nikdy-občas-často) a po této úpravě opět ověřit psychometrické vlastnosti dotazníku.

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření české standardizované screeningové metody, která může rodičům pomoci odhalit rané symptomy autismu u dětí a nasměrovat je tak k vyhledání odborné pomoci. Jak bylo vědeckými studiemi prokázáno, včasná diagnostika je nezbytná pro zahájení rané intervence a s využitím vědecky ověřených raných intervenčních programů lze u dětí s poruchou autistického spektra dosáhnout zmírnění symptomatiky autismu i zvýšení kognitivních schopností.

Praktickým výstupem projektu je také elektronická forma dotazníku s vyhodnocením a obecnými doporučeními. Při pozitivním výsledku dotazníku DACH mohou rodiče kontaktovat např. službu odborného poradenství APLA, kde s nimi proškolený pracovník detailněji probere znepokojení rodičů a navrhne další postup – např. možnost screeningové diagnostiky vedené psychologem se zkušenostmi v diagnostice autismu, zahájení rané intervence, nebo předá kontakty na další odborná pracoviště dle aktuálních potřeb rodiny.
