Hodnocení doktoranda školitelem

Mgr. Veronika Šporclová vystudovala obor psychologie na FF UK v Praze. V roce 2011

obhájila diplomovou „Nástup dítěte do školy a možné problémy spojené s tímto vývojovým

milníkem“, za kterou obdržela 1.cenu Nadace prof. Zdeňka Matějčka. Státní doktorskou

zkoušku v oboru klinická psychologie složila v září 2014. Od r. 2005 pracuje v Asociaci

pomáhající lidem s autismem APLA Praha, střední Čechy, kde se od r. 2011 věnuje

diagnostice poruch autistického spektra.

Mgr. Šporclová se podílela na četných grantových a vědeckých projektech jako řešitelka

projektu. V rámci těchto aktivit se systematicky věnuje tématům souvisejících s vývojovou a

dětskou klinickou psychologií. Jednalo se především o projekty vztahující se k problematice

poruch autistického spektra. V rámci své klinické praxe spolupracuje s odborníky z

Psychiatrické kliniky FN Motol a Kliniky dětského a dorostového lékařství VFN. Aktivně se

účastnila vzdělávacích akcí zaměřených na dětskou psychologii a psychodiagnostiku poruch

autistického spektra (např. příspěvek na mezinárodní konferenci /FF UK/, přednáška pro

klinické logopedy a foniatry /IPVZ/; příspěvek na mezinárodním workshopu v rámci projektu

Grundtvig Workshops -Unknowing hurts; příspěvek na konferenci APLA; příspěvek na

konferenci FF UK. Od roku 2014 je členkou Odborné skupiny Vládního výboru pro osoby se

zdravotním postižením pro koncepční řešení problematiky života osob s PAS.

Mgr. Šporclová v rámci svého doktorského studia předložila odbornou publikační

činnost, např. : Thorová, K. & Šporclová, V. (2012). Poruchy autistického spektra v dospělosti.

Psychiatrie pro praxi, 13 (3), 116-119; Šporclová, V. (2013). Cesta k diagnóze: autismus. Rodina a

škola. LX, 9, 26-27; Šporclová, V. & Šulová, L. (2014). Školní zralost. In: ŠULOVÁ, L. (ed.).

Význam domácí přípravy pro začínajícího školáka. Praha: Wolters Kluwer; Šporclová, V. (2014).

Domácí příprava na školu a vybrané kvalitativní výsledky výzkumu. In: Šulová, L. (ed.). Význam

domácí přípravy pro začínajícího školáka. Praha: Wolters Kluwer; Šporclová, V. (2014). Školní

úspěšnost. In: Šulová, L. (ed.). Význam domácí přípravy pro začínajícího školáka. Praha: Wolters

Kluwer.

Disertační práce s názvem „Úprava, ověření, standardizace a vydání elektronické

podoby screeningového dotazníku Dětské autistické chování (DACH).“ je ukázkou

odborné úrovně Mgr. Šporclové a v mnohém směru navazuje na její dosavadní

výzkumné aktivity. Osobně považuji předloženou práci za odborně přínosnou a

doporučuji ji k projednání před příslušnou komisí pro obhajoby.

V Praze dne 10. 10. 2015 PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D., školitelka